
P R O J E T O  D E  L E I

No.28/2011.

 

“Dá denominação à Quadra poliesportiva 
do CAE – Francisco Santana, situada no 
Bairro  da  Enseada,  neste  Município  de 
São Sebastião.”

A  Câmara  Municipal  de  São  Sebastião,  Estado  de  São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA:

Artigo 1°  -  Passa a denominar-se  “MICHEL HENRIQUE DUARTE”,  a  quadra 

poliesportiva  do  CAE -  Francisco  de  Santana,  situada  no  Bairro  da  Enseada,  

neste Município.

Artigo 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Sebastião, 21 de junho de 2011.

Marcos Antônio Ferreira Tenório
“Marcos Tenório”

VEREADOR - PMDB



JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A  presente  proposta  deste  projeto  de  lei  vem  atender  a  manifestação  das 

comunidades residentes nos Bairros situados na Costa Norte, deste Município, conforme 

abaixo-assinado anexo. 

MICHEL HENRIQUE DUARTE nasceu no dia 17 de outubro de 1986, no Bairro da 

Enseada, onde viveu sua vida inteira, sempre foi muito querido por toda comunidade, fiel 

participante  das  atividades esportivas  participou  diversas  vezes dos Jogos  Regionais, 

defendendo a cidade de São Sebastião, onde interagia com grande respeito juntos aos 

seus amigos e equipes, aprendeu a amar e valorizar todas as modalidades esportivas. 

Michel foi criado pelos avós paternos, por quem nutria grande carinho e respeito. 

Fazia parte integrante da Fanfarra da Escola Municipal Maria José da Penha Frugoli. 

No dia 2 de junho de 2008, Michel veio a falecer, vítima de uma violência absurda 

deixando toda comunidade em choque. 

Desta  forma,  o  presente  projeto  de  lei  tem  a  finalidade  de  homenagear  e 

perpetuar o nome do jovem MICHEL HENRIQUE DUARTE, que dedicou grande parte de 

sua existência ao Esporte, deixando registradas as marcas de sua trajetória nessa vida, 

demonstrando sua dedicação às atividades esportivas.

Diante do acima exposto, é que apresentamos a presente propositura, na certeza 

de contar com o beneplácito dos Nobres Pares para aprovação deste projeto de lei.

Marcos Antônio Ferreira Tenório
“MARCOS TENÓRIO”
VEREADOR - PMDB



COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

Parecer ao Projeto de Lei n 28/11؟ 

Da autoria do Nobre Vereador Marcos Antônio Ferreira Tenório, que 
pretende  autorização  Legislativa  para  denominar  com  o  nome  de  “MICHEL 
HENRIQUE DUARTE”, a quadra poliesportiva do CAE – Francisco de Santana, 
situada no Bairro da Enseada, neste Município.

A  iniciativa  visa  atender  a  justa  reivindicação  dos  munícipes  que 
residem  nos  bairros  situados  na  Costa  Norte,  através  de  abaixo  assinado 
entregue a este Vereador.

Somos por sua aprovação. É o parecer.

Sala das Comissões, 21 de junho de 2011.

José Reis de Jesus Silva
PRESIDENTE – RELATOR

Paulo Henrique Ribeiro Santana
SECRETÁRIO

Mauricio Bardusco Silva
MEMBRO


	“Dá denominação à Quadra poliesportiva do CAE – Francisco Santana, situada no Bairro da Enseada, neste Município de São Sebastião.”

